CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 577 Brasilia, 07 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora
APARECIDA GONGCALVES

Ministra de Estado das Mulheres
Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR
Requerimento de Informagao n°® 3.195/2023 | Deputada Adriana Ventura e outros

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
especie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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Ministério das Mulheres
Gabinete do Ministério das Mulheres

OFICIO N2 99/2024/GAB.MULHERES/MMULHERES

Ao Senhor
LUCIANO BIVAR

Brasilia, na data da assinatura.

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informag&do n2 3195/2023

Senhor Primeiro Secretario,

1. Ao cumprimenta-lo, reporto-me ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 577 (SEI n? 4111108), que remete o Requerimento de Informagdo n?
3.195/2023 (SEI n® 4111109), de autoria da Deputada Adriana Ventura e outros, para informar que as agentes publicas (APOs) sujeitas ao
disposto no Capitulo Il do Decreto 10.889/2021, atuando no presente momento no Ministério das Mulheres, sdo os que seguem abaixo:

de Cuidados

Aparecida Gongalves - Ministra de Estado das Mulheres - Gabinete Ministerial

Katia Liana Moraes Guimardes - Chefe de Gabinete - Gabinete da ministra

Tais Cerqueira Silva - Assessora especial - Gabinete da ministra

Regina Celia Santanna Adami Santos - Assessora Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - Gabinete da ministra
Gisele Federicce Francisco - Chefe da Assessoria Especial de Comunicagdo Social - Gabinete da ministra

Kizzy Collares Antunes - Consultora Juridica - Secretaria Executiva

Maria Helena Guarezi - Secretdria-Executiva

Rosane da Silva - Secretaria Nacional de Autonomia Econdmica e Politica de Cuidados

Carmen Helena Ferreira Foro - Secretaria Nacional de Articulagdo Institucional, A¢des Temdticas e Participagao Politica
Denise Motta Dau - Secretdria Nacional de Enfrentamento a Violéncia contra Mulheres

Neuza Geralda Tito - Diretora de Seguranca de Trabalho e Renda - Secretaria Nacional de Autonomia Econémica e Politica

Carla Ramos - Diretoria de Articulagdo Institucional, A¢gdes Temdticas e Participagdo Politica - Secretaria Nacional de

Articulagdo Institucional, Agdes Tematicas e Participagdo Politica

Aline Yamamoto - Diretoria de Prote¢do de Direitos - Secretaria Nacional de Enfrentamento a Violéncia contra Mulheres

2. Todas as APOs mencionadas estdo listadas no sistema e-agendas e tém registrado as suas participacbes em compromissos
publicos, detalhando as informag&es contidas no inciso I, Art. 11, do Decreto 10.889/2021.

3. Ha o caso de apenas uma APO que n3o teve compromissos publicados no e-agendas, por licenga médica prolongada.

4, O Ministério das Mulheres tem monitorado mensalmente as agendas publicas e dialogado com as APOs para que ajam em

conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Decreto 10.889/2021.

5. O Manual do e-Agendas elaborado pela CGU (Controladoria Geral da Unido), foi compartilhado com todas as agentes publicas e
demais pontos focais das dreas para o tema para preenchimento correto dos compromissos, assim como disponibilizado o contato para

duvidas.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente
APARECIDA GONCALVES
Ministra de Estado das Mulheres

I Documento assinado eletronicamente por Aparecida Gongalves, Ministra de Estado das Mulheres, em 23/02/2024, as 11:54, conforme
3 Lj
assinatura horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o codigo verificador 4133069 ¢ o
1 codigo CRC B3630257.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n? 21260.200344/2024-10 SElI n2 4133069
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- MESA

RIC n.3195/2023

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2023

(Da Sra. Adriana Ventura e outros)

Requer informacées a Ministra das
Mulheres, Sra. Cida Gongalves, sobre a
divulgacao da agenda de
compromissos publicos de todos os
agentes publicos obrigados (APOs) da
pasta, em observancia do disposto no
art. 11 da Lei 12.813/2013.

Apresentacdo: 19/12/2023 17:14:46.843

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, e nos artigos
115, |, e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, solicito a Vossa
Exceléncia que seja encaminhado o presente requerimento de informagdes a
Ministra das Mulheres, Sra. Cida Gongalves, sobre a divulgagdo da agenda de
compromissos publicos de todos os agentes publicos obrigados (APOs) da
pasta, em observancia do disposto no art. 11 da Lei 12.813/2013.

Os agentes publicos obrigados (APOs) s&o os ocupantes dos cargos e
empregos mencionados no art. 2° incisos | a IV da Lei 12.813/2013.A
obrigatoriedade imposta pelo referido diploma legal foi regulamentada pelo
Decreto 10.889/2021, que instituiu o Sistema Eletrénico de Agendas do Poder
Executivo Federal - e-Agendas, “para registro e divulgagdo das informacdes
das agendas de compromissos publicos dos agentes publicos...”

Com o intento de orientar a requisicdo ora formulada, solicito que os
questionamentos abaixo sejam respondidos pela pasta:

1. Quem sdo os agentes publicos (APOs) sujeitos ao disposto no Capitulo
[l do Decreto 10.889/2021? Solicito que sejam discriminados todos os
agentes obrigados que atuaram a partir 1° de janeiro de 2023 até a data
do recebimento deste requerimento de informagdo, informando o
respectivo 6rgao de exercicio de suas fungdes.

2. Os APOs mencionados no item anterior estao todos listados no sistema
e-agendas em https://eagendas.cgu.gov.br/? Se nao estado, solicito que
sejam informadas as razdes para as discrepancias identificadas.

3. Foi realizado processo interno de gestdo de riscos para verificar a
existéncia de agentes publicos que ndo se enquadram nas hipoteses
previstas nos incisos | a IV do caput do art. 2° da Lei 12.813, de 2013, e
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que participem de forma recorrente de decisdo passivel de
representacédo privada de interesses, conforme estabelece o art. 3° do
Decreto 10.889/20217 Em caso negativo, porque o processo ainda nao
foi realizado, considerando que o dispositivo ja possui mais de 2 anos de
vigéncia? Em caso afirmativo, solicito que seja disponibilizada a relagéo
de cargos e fungdes que se enquadrem nesse perfil, bem como os
nomes dos agentes publicos assim identificados.
Os APOs, listados no item 1, tém registrado todas as suas participagoes
em compromissos publicos, detalhando as informagbes contidas no
inciso |, Art. 11, do Decreto 10.889/20217
Ha APOs que nao possuem nenhum registro no e-agendas? Nesse
caso, eles nao tiveram compromissos publicos ou houve alguma falha
operacional?
Ha APOs que registram poucos compromissos publicos, de forma
intermitente, indicando possivel negligéncia na atualizagdo de suas
agendas?
Os APOs tém registrado e publicado no e-Agendas os compromissos
publicos realizados sem agendamento em até 7 dias corridos, contados
de sua realizagdo, conforme preconiza o Art. 12 do Decreto
10.889/20217?
Durante o periodo de substituicio de APOs, os substitutos tém
registrado e publicado sua agenda de compromissos publicos, conforme
o disposto no § 4°, do Art. 11, do Decreto 10.889/20217
Para a organizagédo das informacdes relativas aos itens 6 a 8, solicito
discriminar os dados em forma de tabela, contendo:
a. nome da APO;
b. indicar se esta atuando como substituto;
c. 6rgao do APO;
d. quantidade de registros de compromissos publicos no e-Agendas
em 2023. Indicando 0 quando nao houver registros;
e. quantidade de registros realizados em até 7 dias corridos do
COMPromisso;
f. quantidade de registros realizados apdés 7 dias corridos do
COMPromisso.

10.Quais sao os mecanismos de monitoramento existentes para garantir

11.

que os APOs estejam agindo em conformidade com as diretrizes
estabelecidas pelo Decreto 10.889/2021? Sao realizadas revisdes
regulares?

O que tem sido feito para fomentar e incentivar. Como o 6rgao tem
fomentado e incentivado o registro dos compromissos publicos com o
maior detalhamento e padronizagdo possivel? Quais acbes tém sido
realizadas nesse sentido?

Autenticado eletronicamente, ap6s conferéncia com original. P -
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238145943600
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Apresentacdo: 19/12/2023 17:14:46.843
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JUSTIFICATIVA

O Decreto 10.889, de 9 de dezembro de 2021, regulamentou a Lei n°
12.813, de 16 de maio de 2013, e dispds sobre a divulgagcdo da agenda de
compromissos publicos dos chamados agentes publicos obrigados (APOs) -
agentes publicos ocupantes dos cargos e empregos mencionados no art. 2°,
incisos | a IV da referida Lei. O decreto também instituiu o Sistema Eletrénico
de Agendas do Poder Executivo federal - e-Agendas, plataforma integrada de
divulgacdo das agendas no Poder Executivo federal, gerenciado pela
Controladoria-Geral da Unido. O e-Agendas é de uso obrigatério pelos 6rgaos
e entidades da administragcdo publica direta, autarquica e fundacional, e o
prazo maximo para o registro dos compromissos publicos no sistema & de 7
dias corridos, a contar da sua realizagao.

A importancia dessa divulgacao reside fundamentalmente nos principios
constitucionais da transparéncia, da moralidade e da publicidade, conforme
estabelecido nos artigos 37 e 5° XXXl da Constituigaio Federal. A
transparéncia nas agdes governamentais € essencial para o controle social e a
efetiva participagcdo cidadad. Ao tornar publicas as agendas dos 6érgéos
governamentais, promove-se a accountability, assegurando-se que os agentes
publicos atuem em conformidade com os interesses da sociedade. Além disso,
essa pratica reforca o compromisso com a moralidade administrativa,
prevenindo desvios e garantindo a correta aplicagdo dos recursos publicos. A
publicidade das agendas constitui um mecanismo de fortalecimento da
democracia, possibilitando que os cidadaos tenham conhecimento e possam
acompanhar as atividades desenvolvidas pelos representantes e servidores
publicos.

Na qualidade de Deputada Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do
Poder Executivo — conforme previsdo do Art. 49 da Constituicdo Federal de
1988, solicito as informagdes acima discriminadas com o intuito de agregar
insumos que permitam a avaliagdo do cumprimento do Decreto n® 10.889, de 9
de dezembro de 2021, pelos 6rgaos e entidades do Poder Executivo federal.

Sala das Sessoes, em de dezembro de 2023.

Deputada Federal ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

SR Autont\'cadp eletronicamente, apds conferéncia com ori
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Requerimento de Informacao
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer informagbes a Ministra
das Mulheres, Sra. Cida Gongalves, sobre
a divulgacao da agenda de compromissos
publicos de todos os agentes publicos
obrigados (APOs) da pasta, em
observancia do disposto no art. 11 da Lei
12.813/2018.

Assinaram eletronicamente o documento CD238145943600, nesta ordem:

1 Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)
2 Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)
3 Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238145943600
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